



2025

Z21

BOOKLET NO.

110564

निबंध  
Essay

Paper – 3

(अनिवार्य / Mandatory)

एकूण कालावधी : 3 तास  
माध्यम : मराठी / इंग्रजीएकूण गुण : 250  
प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप : पारंपरिक/वर्णनात्मक

## प्रश्नपत्रिकेसंबंधी विशेष सूचना

प्रश्नांची उत्तरे लिहिण्यापूर्वी खालील सूचना काळजीपूर्वक वाचा :

1. प्रश्नपत्रिका दोन विभागात विभागलेली असून प्रत्येक भागात प्रत्येकी चार विषय आहेत. उमेदवारांनी प्रत्येक विभागातून एक विषय निवडावा.
2. ऑनलाईन अर्जात नमूद केलेल्या पर्यायानुसार मराठी किंवा इंग्रजी भाषांपैकी केवळ एका भाषेत निबंध लिहिणे आवश्यक राहिल. अर्जात दावा केल्यानुसार प्रवेशपत्रात दर्शविल्यानुसार उत्तरपुस्तिकेवर उत्तराचे माध्यम नमूद करावे. अधिकृत माध्यमाव्यतिरिक्त इतर माध्यमात लिहिलेले उत्तर तपासले जाणार नाहीत व त्यांना गुण दिले जाणार नाहीत.
3. प्रश्नात दर्शविलेली शब्द मर्यादा लक्षात घ्या.
4. उत्तरपुस्तिकेतील कोणतेही पान किंवा पानाचा भाग रिकामा अथवा कोरा ठेवला असेल तर ते स्पष्टपणे रद्द करणे/काट मारणे आवश्यक आहे.

## Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions :

1. The question paper is divided in two sections. Both sections contain four topics each, the candidates should choose one topic from each Section.
2. Essay can be attempted only in one language either in Marathi or in English as per the option given in the application form. The medium of answer should be mentioned on the answer book as claimed in the application and printed on admission card. The answers written in a medium other than the authorized one will not be assessed and no marks will be assigned to them.
3. Word Limit, as specified should be adhered to.
4. Any page or portion of the page left blank in the Answer Booklet must be clearly struck off.

P.T.O.



पुढील विभाग - अ आणि विभाग - ब मधून प्रत्येकी एक विषय निवडून सुमारे 1000 ते 1200 शब्दामध्ये दोन निबंध लिहा.

Write **two** essays, choosing **one** topic from each of the following Sections – A and Section – B, in about **1000 to 1200** words each. **(125×2=250)**

**विभाग - अ / SECTION - A**

**Q1.** “स्त्रियांचे समाजातील दुय्यम स्थान नाहीसे होण्यासाठी त्यांची मानसिकता बदलणे आवश्यक आहे.”

“To eliminate the secondary status of women in society, it is essential to change their mindset.”

---

**Q2.** शाश्वत आणि सहभागात्मक ई-शासनासाठी सोशल नेटवर्किंग एक आधारस्तंभ आहे.

Social networking is a pillar for sustainable and participatory e-governance.

---

**Q3.** तुम्ही धार्मिक न होता ही आध्यात्मिक होऊ शकता.

You can be spiritual without being religious.

---

**Q4.** “आजचा युवक संधी आणि चिंतेच्या वळणावर उभा आहे.”

“Youth today stands at the crossroads of opportunity and anxiety.”

---

**विभाग - ब / SECTION - B**

Q5. “तंत्रज्ञान हा उपयुक्त सेवक आहे, पण धोकादायक स्वामी आहे.”

“Technology is a useful servant, but a dangerous master.”

---

Q6. “पर्यावरण संरक्षण हे विकासातील अडथळा नसून, विकासाचा पाया आहे.”

“Environmental protection is not an obstacle to development but its foundation for development.”

---

Q7. “करुणेशिवाय ज्ञान हे शस्त्र बनते.”

“Knowledge without compassion becomes a weapon.”

---

Q8. बदलत्या हवामानाचा शेतीवर होणारा परिणाम.

Climate change and its effect on Agriculture.

---